ДОГОВОР
об обучении между муниципальным казенным общеобразовательным учреждением   средней общеобразовательной школой №2 г. Малмыжа Кировской области и родителями (законными представителями) обучающихся (составлен на основании статьи 33 п.2 ФЗ № 273; ст.44 ФЗ № 273; ст.54 п.2 ФЗ № 273; ст.61 ФЗ № 273)
г. Малмыж                                                                        "___" ___________ 20___ г.
Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 2  г. Малмыжа Кировской области (далее  -  ШКОЛА) на основании лицензии от "14" августа 2015г. N 000797, выданной Министерством образования Кировской области, именуемая в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора школы Гильмутдиновой Фирузы Вазиховны, действующей на основании Устава, утвержденного постановлением Администрации Малмыжского района от «8» июля 2015г. № 630, и родители (законные представители) учащегося ____________________________________________________________________________, именуемые в дальнейшем «Родитель» с другой стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
I. Предмет договора
1.1. Предметом договора является организация обучения, обучающегося (далее Обучающийся)
____________________________________________________________________________
(фамилия имя отчество ученика, дата рождения)
в МКОУ СОШ № 2 по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования.
1.2.   Школа, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Уставом МКОУ СОШ № 2 г. Малмыжа Кировской области, осуществляет обучение и воспитание учащихся в 1-11 классах, в соответствии с действующим законодательством, Уставом школы и условиями настоящего Договора.
1.3. Школа и Родитель совместно несут ответственность за результаты своей деятельности в пределах компетенции, разграниченной настоящим Договором.

2. Обязанности сторон
2.1. Школа и Родители в целях создания необходимых условий для обучения и разностороннего развития личности ребенка и творческой деятельности учителя, признавая необходимость сотрудничества, согласия и взаимного уважения обязуются:
2.1.1. Сотрудничать, соблюдая законодательство Российской Федерации, Устав школы и локальные акты, настоящий договор.
2.1.2. Поддерживать инициативы по совершенствованию обучения, воспитания и путей взаимодействия.
2.1.3. Принимать необходимые меры, ограждающие педагогических работников и администрацию школы от необоснованного вмешательства в их профессиональную и должностную деятельность.
2.1.4. Уважительно вести себя по отношению к участникам образовательного процесса, вспомогательному и обслуживающему персоналу.

                                                   2.2. Школа обязуется:
2.2.1. Предоставить образовательную услугу по образовательным программам в очной, очно-заочной формах обучения по следующим типам и видам образовательных программ со сроком освоения образовательных программ (продолжительность обучения) на момент подписания Договора:
- основная образовательная программа начального общего образования - 4 года обучения;
- основная образовательная программа основного общего образования- 5 лет обучения;
- основная образовательная программа среднего общего образования - 2 года   обучения в пределах   федерального государственного образовательного   стандарта в соответствии   с   учебными   планами, в   том   числе   индивидуальными, и образовательными программами Школы;
2.2.2. Ознакомить Родителя с Уставом, правилами внутреннего распорядка Школы, другими локальными актами школы, обеспечивающими организацию образовательного процесса.
2.2.3. Создать благоприятные условия для интеллектуального, нравственного, эмоционального и физического развития личности обучающегося, всестороннего развития его способностей, гарантирует защиту прав и свобод личности Обучающихся.
2.2.4. Нести ответственность за жизнь и здоровье Обучающегося во время образовательного процесса.
2.2.5.  Соблюдать установленные санитарные и гигиенические нормы, правила и требования.
2.2.6.  Проводить обучение в соответствии с утвержденными образовательными программами.
2.2.7. Обеспечить проведение промежуточной и итоговой аттестации Обучающегося в соответствии с действующими нормативными документами.
2.2.8. Обеспечить бесплатное медицинское обслуживание ребенка, предусмотренное для школы (диспансеризация, плановые прививки и др.).
2.2.9. Информировать родителей об изменениях во внутреннем распорядке Школы.
2.2.10.  Предоставлять Обучающемуся возможность принимать участие во внеклассных мероприятиях, проводимых Школой.
2.2.11. Предоставлять дополнительные платные образовательные услуги по желанию родителей (законных представителей).
2.2.12. Своевременно принимать меры по восстановлению справедливости относительно обучающегося в различных конфликтных ситуациях.
2.2.13. Обеспечить горячим питанием в школьной столовой с согласия родителей.
2.2.14. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается аттестат об основном общем или среднем общем образовании.
2.2.15. Соблюдать условия настоящего договора.

2.3.   Родители обязуются:
2.3.1. Нести ответственность за воспитание своих детей, создавать условия для получения ими общего образования.
2.3.2. Поддерживать усилия учителей по развитию в ребенке навыков творческого мышления, самовыражения.
2.3.3. Прививать детям уважительное отношение к учителям, одноклассникам, правилам и традициям Школы.
2.3.4. Поддерживать и повышать авторитет Школы как внутри, так и вне её.
2.3.5. Обеспечивать своевременную явку Обучающегося в Школу на занятия в опрятном виде в соответствии с установленной формой одежды и с необходимыми учебными принадлежностями.
2.3.6. В случае отсутствия Обучающегося в Школе Родитель обязан уведомить Школу о причине отсутствия в письменной форме.
2.3.7. В случае отсутствия Обучающегося в Школе более 3-х дней, приводить ребенка с медицинской справкой.
2.3.8. Контролировать успеваемость Обучающегося и выполнение требований учебно-педагогического процесса.
2.3.9. В соответствии   с   законодательством    не возражать   в   обработке персональных данных Обучающегося;
2.3.10. Нести материальную ответственность за порчу и утрату Обучающимся имущества Школы и имущества других детей в соответствии со ст.8, 12,15 Гражданского кодекса Российской Федерации

3. Права сторон
3.1. Школа имеет право:
3.1.1. Определять программу развития Школы, содержание, формы и методы образовательной деятельности, корректировать учебный план, выбирать учебные программы, курсы, учебники.
3.1.2. Устанавливать режим работы Школы (срок проведения каникул, расписание занятий, сменность, продолжительность учебной недели и т. д.) в соответствии с Уставом Школы.
3.1.3. Самостоятельно устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
3.1.4. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Школы, настоящим Договором и локальными нормативными актами Школы.
3.1.5. Направлять обучающихся с согласия родителей (законных представителей) по решению педагогического совета Школы для получения заключения психолого-медико-педагогической комиссии.
3.2. Родители имеют право:
3.2.1. Выбирать формы обучения, предусмотренные Законом РФ «Об образовании РФ»).
3.2.2. Участвовать в управлении Школой, т. е. избирать и быть избранным в Совет школы, в Родительский комитет, принимать участие и выражать свое мнение на общешкольных и классных родительских собраниях.
3.2.3. Присутствовать на заседаниях Педагогического совета без права совещательного голоса, принимать участие в обсуждении в случае, когда разбирается вопрос об успеваемости и поведении их ребенка.
3.2.4. При обучении ребенка в семье вернуться к обучению в Школе на любом этапе обучения.
3.2.5. Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса, с оценками успеваемости обучающегося: посещать уроки учителей в классе, где обучается ребенок, с разрешения директора школы, с согласия учителя, ведущего урок.
3.2.6. Знакомиться с Уставом Школы, лицензией, свидетельством о государственной аккредитации, основными образовательными программами, реализуемыми Школой и другими документами, регламентирующими образовательный процесс.
3.2.7. Вносить добровольные пожертвования и целевые взносы для развития Школы.
3.2.8. Обращаться в конфликтную комиссию Школы в случае несогласия с решением или действием администрации, учителей, классного руководителя по отношению к Обучающемуся.
3.2.9. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке при условии предварительного уведомления об этом Школы за 30 дней.

4. Порядок изменения и расторжения Договора.
4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до получения общего образования в школе.
4.2. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.3. Договор может быть изменен, дополнен по соглашению Сторон.
 4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Обучающегося Родителя (законного представителя), в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую школу.
- по инициативе Школы в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в Школу, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в Школу;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего Обучающегося и Школы, в том числе в случае ликвидации Школы.
4.5. Договор может быть расторгнут по окончании срока действия по взаимному соглашению сторон, а также в любой другой срок по инициативе одной из сторон в случае нарушения другой стороной (частично или полностью) своих обязательств.
4.6.   Договор составлен в двух экземплярах по одному для каждой из сторон договора. Оба экземпляра имеют равную юридическую силу.
5. Срок действия Договора
5.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
5.2.  Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
5.3 Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору

	Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа
№ 2 г. Малмыжа Кировской области
Адрес: 612920, Кировская область,
г. Малмыж, ул. Красноармейская, д. 76
эл.почта: malmyzh_school2@mail.ru
тел.: 8(83347)2-23-54
Директор МКОУ СОШ № 2
г. Малмыжа Кировской области
_____________ Ф.В. Гильмутдинова
[bookmark: _GoBack]    (подпись)
МП
	Родители (законные представители)
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
__________________________________________
Адрес проживания_________________________
__________________________________________
__________________________________________
телефон__________________________________
подпись___________  ______________________
                                                    (расшифровка подписи)

6. Реквизиты и адреса сторон